fibi per vifionem revelare: ait ille prœfatus Presby

ter. Fratres , quos quaeris , ego tibi per omnia in-

timabo. Ecce habitant in loco , qui dicitur Ro-

thon fuper fluvium Vifnoniae , & primus eorum vo

catur Convoion , virtute venerabilis , qui in hac

civitaie nobifcum fuit educatus & nutritus , & op

rime in fcripturis fandis eft eruditus. Suntque alii

viri praeclari cum ¡lio , qui in hoc faeculo poten-

tiam magnam & divitias & honores habuerunt :

fed haec omnia propter Deumcontempferunt. Haec

llleaudiens magno gaudio eft repletus, rogavitque

eundempresbyterum, ut accommodaret fibi unum

de famuKs fuis , qui eum ufque ad locum fùpradi-

dum deduceret. Tunc venerabilis vir omnia liben-

tiflime implevit, Sequenti denique die pervenit ad

locum fibi à Deo revelatum. At ubi reverendiíli-

mo Convoion fimul cum fratribus ifta omnia nun-

tiata fuiffent., obviam ei perrexerunt, & cum Dei

laude eum ad monafterium perduxerunt , ibique

cum eis manfit per duos ferme annos vitam ducens

atque pleniffime eos inftruens. Poftea vero ad

Ccenobium fuum eft reverfus , in monafterium

quod dicitur fandi Mauri juxta fluvium Ligeris.

Sapientia per Salomonem loquitur dicens : Frater

fratrem juvans quafi chitas firma & munitл valde. Et

Jacobus Apoftolus dicit : Jjhii converti fecerit pecca-

torem ab errare vit fuá , falvabit animam ejus à

morte , ¿r operiet multitudinem peccatorum.

I V. Jacobus Apoftolus in Epiftola fua nos ad-

monet dicens : Infirmatur aliquis veflrum , adducat

frasbjteros Ectlefis , & orent pro eo , ungüentes tum

oleo in nomine Domini , &ß in peccatis fit , dimitten-

tur et. Illo igitur tempore aegrotavit venerabilis

Ratwiliin infirm itate gravi, ita ut defperaretur à

medicis ulterius vivere. Quod ille cernens , juffit

populo fuo ut ducerent eum in ledo ad fandum

locum Rothonenfem cum fuo filio , nomine Li-

berio : lili vero cum plandu & ejulatu magno com-

pleverunt praeceptum Domini fui , deduduíque

eft ad monafterium. Quod audiens reverendiffimus

Convoion Abbas fimul cum difcipulis fuis obviam

ei cucurrit , & ad monafterium fecum adduxit ,

pofitufque eft in Ecclefia fandi Salvatoris : cir-

cunderuntque eum Fratres in circuitu , pro eo Do

minum inceffanter poftulantes. In illo autem die

rogavit fupradidus Rafwili fanftum Convoion vi-

him , ut eum tonderet , & comam ejus & bar-

bam räderet. At ille omnia implevit , & eum to-

tondit, fadufque eft Clericus. J?oftquam autem

Clericus effedus eft, ipfo die obtulit filium fuum

Liberium ad ferviendum Deo omnipotenti in eo-

dem loco cum oblatione : fed & partem haeredita-

tis fuae ad eundem fandum locum delegavit , &

fada charta folemniter implevit , tradiditque fanc-

to Salvatori & fuis monachis villam , qua? dicitur

Binnon , cum ceteris villulis quae in circuitu ejus

manent. Sed & in alia plebe , quae dicitur Siza, ita

tradidit fando Salvatori & fuis monachis ibi Deq

fervîentibus villas quae appellantur Erchiniac &

Moetchar, cum omnibus appenditiis eaium , ficut

adjacent ; manfitque in eodem monafterio per plu-

res dies , convaluitque de infirmitate , & fanus

effedus eft per orationes faridomm vij orum. Dein-

de ad faeculum eft reverfus , & ad fuam domum re-

diens , pacem inter filios fuos faciens -, & haredi-

tatem iuam dividens , demum ad monafterium re-

vertens , maufoleum fuum inibi praeeepit praepa-

rari, fieque appofitus eft ad patres íuos: vi. Idus

Januarias in Chrifto quievit. Amen.

Quod fadum cernens filius ejus Cat\foret , fi

cut fecerat pater ejus, fic & ipfe fecit, tradens fi

lium fuum Deo in monafterio , nec non & partem

haereditatis fuse , quae ei computabatur jure haere-

ditario, tarn pro fe quam pro filio fuo tradidit fan-

do Salvatori & fuis monachis , ficut tradiderat

pater ejus. Nam & ipfe Catworet non multo tem

pore poftea in hac vita manfit , mortuufque eft ,

& corpus illius allatum eft in monafterio, pofi-

tumque eft in eimiterio patris fui. Ad cujuidem

exemplum eodem tempore multireligiofi viri atque

nobiles tradiderunt filios fuos Deo in eodem loco.

Sed & Sacerdotes magni , qui poteftatem magnant

in hoc mundo obtinebant , ad eundem fandum

locum venerunt , mundum fpernentes cum defide-

riis & pompis fuis : cupientes in hac vita effe pau-

peres , ut in altera vita cum Chrifto forent divi-

tes. Sicque audi funt fervi Dei , ut quotidie cref-

ceret numerus illorum , ita ut fieret congregado

non módica , ficut in Adibus Apoftolorum legitur.

Multitudinis autem ctedentium erat cor unum & anima

una. Sed & ufque hodie ibi conveniunt , qui di

gne Chrifto delerviunt , nihil habentes proprium ,

nullius egentes conpendium , quia fperantes in Do

mino non deficient omni bono , ut vere in eis

impleatur , quod feriptum eft : Pax multa diligenti-

bus legem tuam , Domine , & non efl Ulis fcandalum.

Caritas ibidem fulget mira , abftinentia magna t

humilitas fumma , caftitas ante omnia. Nam & de

nomine loci & de aduejus, ut reor, melius eû

pauca perftringere. Vere digna etymologia nomi-

nis Roton nuneuparur, quia diverfo vernat more

gemmai um decore. Hinc frondium coma filvef-

tris , hinc multipliées arborum fruges, illinc placet

uberrima tellus , iftinc virentia prata graminibus ,

Hinc bonorum odoriferi flores , hinc vinearum

abundant butriones ; cunda undique aquis irrigata,

ineli taccefpis paftui pecorum congrua fundens fru-

gem laetiferam, nunc afcendëns mare erudat , nunc

ad finum rediens aquarum impetus manat : com

pendia navium apta , nihil pene indigens ex eo

quidquid miniftratur vehiculis pedeftribus , plau-

tris equinis etiam atque ratibus. Ibi adftant in

acie milites Chrifti , ubi fufpirantes pro defiderio

paradifi gemunt , dicente Domino in Evangelio :

Beati qui nunc fletis , quia poflea ridebitis. Sed & in

alio loco: Beati qui efuriunt & jit 'tunc jufiinam, qiio-

niam ipforum efl regnum c&lorum. Nam & fidelibus

fuis idem Dominus promittit dicens ; Ecce ego vo-

bijeum fum omnibus diebus ufque ad confummattonem

faculi.

V. Eodem namque tempore quidam vir rufticus

Wrbri nomine videns vafa mellis , quae quatuor

tantum erant in horto monafterii, unum eis vio^

lentet per nodem furto arripuit , & exinde gradiens

per totam nodem démens efleótus non potuit de

eolio excutere. Mane vero fado perrexerunt mo-

nachi, ut hortum exercèrent, & ecce idem fur

venit in medio eorum , ferens vas apum fuper hu-

merum fuum , interrogatufque ab eis unde veni-

■ret , aut ¡quo pergeret ; ille vero confeffus ftatim

furtum quod tecerat , tune ait illis : iftud vas quod

fuper collum fero , veftrum fuit & veftrum erit.

Ego namque praeterita node furto abftuli , & vo-

j lui in domo mea recondene , fèd non jptui de
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eolio méo excurere. Propterea obfecro .veftram

fanditatem, ut recipiatis quod veftrum eft, 6c me

finatis illaefum abire. lili vero Deo giatias agentes ,

receperunt cum magna fide , quod fur abftulerat :

fed ilium furem bene remunerati Amt , dantes illi

çibum & potum cum gratiarum adione. Nam in

hoc fädum non defuit virtus Domini noftri Jefu

Chrifti , qui talker fámulos fuos protegit atque cu-

ftodit, five in die , five in node , dicente P¿almifta :

Per diem fol non uret te, ñeque ¡mu per попет. Et alio

loco idem Propheta ait : Nifi Dominus eußodieril ci-

vitatem , fruflra vigilant , qui eußodiunt earn.

V I. Semper diabolus invidus eft colentibus at

que facientibusmandata Domini noftri Jefu Chrifti.

Jpfenamque ait : Si mundus vos odit , ¡citóte quia me

friorem vobis edio labuit. Denique cum fama fandi-

tatiíeorum longe lateque per aures populiquotidie

ipargeretur, extitit quidam invidus, llloc nomine,

qui volebat adveriari atque deftruere locum habi-

tationis eorum , qui coniïhum iniit cumpropinquis,

qui in circuitu eorum commanebant, öemandavit

Ulis ut ejicerent eos foras, aut interficerenr. Interea

durrf hase cogitantur atque praeparantur , accidit ut

quidam vir colonus , qui terram fuam bene cole-

bat , nomine Jouvoret , quadam die ad campum

pergeret cum aratro & bobus ; & ftatim paralyticus

atque mutus effedus eft , пес valuit ullum lermo-

nem lingua propria elicere , пес propriis pedibus

greflum movere. Annuebat tarnen quantum pote-

rat fuis nutibus a¡ que mugitibus.ut ad fupradidum

famofiifimumque locum in humeris deferretur : im-

pofitufquegrabato atque ab amicis delatus ad Mo-

nafterium. Quod Monachi audientes , inceiTanter

ad Dominum fuderunt preces pro eo. Próxima

vero nodededudus eft ad bafilicam Sandi Salvato-

ris , in qua bafilica mukae virtutes à Domino funt

oftenfœ, ficut nobis intimaverunt , qui oculis pro

priis viderunt. Cum autem aurora diei clarefceret ,

& Monachi Matutinas píallerent, & Dominum una

voce laudarent ; ventum eft ad ilium pfalmum , qui

appellatur : Deus , Deus meus ad te de luce vigilo.

Ut autem hic píalmus inchoatus eft àMonachis,

ille ftatim lanus eifedus eft , gratias Deo agens ,

propria lingua Deum benedicens, atque pedibus

lilis ad fanctum altare currens , Deumque magna

voce laudans. Portea vero ille vir proprium nomen

amittens Libertinum fe vocari praecepit , & fie à

multis uíque ad diem mortis fuae Libeninus eft vo-

catus , & Dominus per orationem fervorum libera-

vit eum ab infirmicate fuá. Tune Libertinus ipfo

die, quo fanatuseft, cumfratribus perrexir, &cel-

lulam , in qua fanda pignora tuebantur , manibus

fuis cooperuit, Nam ex illo die ufque ad diem vo-

cationis fus cum eis jugiter perfeveravit. Quod mi-

raculum invidus mpradidus Illoc audiens cum con-

filiaiiis fuis, nimio timoré funt perculfi, nee aufi

funt ab illo die ufquam malum contra fervos Dei

machinan. Apoftolus namque ait : Non cfl consilium,

non eß ptudentu , ñeque forttiudo , ñeque ulla fapientia

conn л Deum.

VII. Igitur , ficut íiiperius diximus , diabolus

íemper invidus. lnvidet namque & veré invidet ali-

quando per feipíum , aliquando per fuá membra ,

id eft , per malos homines , quia diabolus eft caput

omnium iniquorum. Immifit namque fe in cor cu-

jufdam hominis peflimi atque nequiifimi, qui dice-

batur Hincant. Sed & ipfe Hincant nepos erat illius

Illoc , quern fuperius memoravimus. Accidit nam

que pene eo tempore , quo folitus fuerat ille invi

dus Illoc fandos Dei injuriare , eum ad monafte-

rium venire , & Nuntios ajd fandum Dei virum Ab-

batem mifit , dicens eis : Dicite Abbati veftro ,

propterea veni, ut emat mihi Abbas gladiumva-

lentem quinqué folidos : quod fi non fecerit , ego

difcedam , & quantum valuero , illi perniciofus ero.

Convoio vero Dei fervus tale fertur illis dediflfe ref-

pouiiim : Scitote, carillimrfratres , ficut & mihi

Deus teftis eft , quia hodie penitus non folum quin

qué folidos non poflum pro gladio ei tribuere , fed

etiam vel quinqué nummos in mea ditione modo

nequeo obtinere. Reverfi vero Nuntii narraverunt

haec omnia Hinganto tyranno. Ille vero multum

comminans , 6c multa verba coturnica dicens , fta

tim ex loco fando exiens , UJdonem fluvium per-

tranfiit. Cumque ripam fluminis ulterius attigmet,

nutu Dei omnipotentis ilico in pede perculíus , ter-

tiadie ineredibili plaga vitam cum tormentis finivit,

non recordansièrmonis Domini noftri Jelu Chrifti,

ubi ait : Smite bac mile aninum tuam repetmt à te,

qui autem paraßt, cujus erunt\

VIII. Vas eledionis & Doctor gentium Pau

lus Apoftolus cundis fidelibus loquitur , dkens :

Omnes qui pie volum vivere in Chriflo , perfecutionem

fdtikntur propter jußitiam. Nam & ipfe Dominus nof-

ter Jeiiis Chriftus in Evangelio diícipulis fuis dixit :

Si me perfecuti funt , & vos f erfequentur : tarnen cmß-

dite , quia ego vi» mundum. Quadam itaque die cum

fandus & venerabilis vir nomine Convoion Abbas,

pro caufa monafteiii una cum venerabili viro , no

mine Lehumelo praepofito pergeret ad Ecclefiam

fuam , quae nuncupatur Bain , ibique eflent , & dif-

cuifiiTent caufas & jurgia virorum inter (èipfos , &

bene inter eos ordinaffent, repente adfuit quidam

tyrannus atque invidus , nomine Rifweten. Nam &

ipfe ex invidis erat, qui fandi loci felicitatem invi-

debanr. Cumque nimis inter fe jurgia multa ille

perfidus incitaret , fandi viri dixerunt : Non eft

conveniens ut hodie inter nos di!ceptemus,ièd con-

ftiiuamus tempus , in quo tempore & pacem habea-

mus aut icandalum. Quibus ille perfidus refpondit

cum jurgio & fuperbia : fi vobis redum videtur ,

reddite mihi hxreditatem meam , quam injufte &

fine lege poflidetis : fin autem non vultis ha?redita-

tem meam mihi reddere , faltem vel villam il lam ,

quae dicitur Lofin , mihi accommodate , & equum

optimum mihique aptum , fed & loricam date. Si

haec quae dico , non vultis implere , denuntio vobis ,

quia quantum praevaluero & vobis & veftris homi-

nibus nocebo. Ad haec verba fandus & venerabilis

Abbas Convoion refpondit : Haec verba quxtulo-

queris , non poíTumus implere , quia terram fandi

Salvatoris.qiwe illi conîecrata eft, nulli hominidebe-

mus dare , quia ad vidum & ad veftimentum Mona-

chorumà Regibus illis eft data. Nam ñeque equum

optimum poflumus invenire , neque loricam , quia

non eft nofter ufus his armis indui : fed, fi tibi pla

cet , viginti folidos ab aliis inveniemus , quia nos

nonhabemus: hoc accipe & caballum ab eis eme :

quod ita fadum eft : Tunc ille perfidus ad lúa pro

pria eft reverfus ; fimiliter & Monachi ad monafte-

rium funt reverfi.

Altera vero die ecce iterum ille tyrannus ad mo-

nafterium fecundum fuum placitum venit repetere

folidos, quos eis fponderat venerabilis Abbas. Tunc

piiffimus Convoion reddidit ei etiam per numéros

viginti folidos. Ille vero perfidus cum in manu eos

haberet , itaprophetavit dicens : Quid mihi prodeft,

fi eos mecum abftulero ? Non erunt mihi in adju-

torium , fed in opprobrium. Et ftatim à fando lo

co receffit. Cumque iter pergeret, ecce alius perfi

dus , nomine Tredoc , obviam ei advenit , cui 6c

dixit : Unde venis , inveterate canis ? Num haeredi
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tatem noftram Ulis fedudoribus vendidifti ? aut

quale pretium ab eis accepifti? indica mihi ; non ita

erit : (ed quando tempus invenero , omnes fedudo-

res illos jugulabo , & cadavera eorumin mare prx-

cipitabo, lile vero refpondens ait : Falfum tu lo-

queris, nec haereditatem tuam vendidi, nec pretium

ab eis accepi, fed tantummodo facramentum atque

juramentum Evangelii illis feci. Pro nihilo ille mi-

ferrimus ducebat facramentum Evangelii , & ita ab

invicem difceflerunt. His ita geftis parvo intervillo

fado Karolus Rex commovit univerfum exercitum

fuum : putabat enim , quia poflet univerfam Bri-

tanniam armis capere , & ftrages & fedas hominum

faceré , & totam Provinciam in fua dominatione

perducere. At ubi Erifpoc , qui tunc Britanniam

regebat , hxc omnia audivit, juflît & ipfe exercitum

fuum preparan, & mandavit, ut omnes parati ef-

fënt, & prxirent eum ultra Yifnonix fluvium. Sta-

tim Britones cundi à fedibus fuis furrexerunt. Tune

8c illi duo perfidi R'dVetenus & Tredoc una cum

•eis properaverunt. Putabant enim quod fpolia di-

riperent , & arma & veftes caperent : habueruntque

Jioipitium in villa , qua? vocatur Jeneglina prope

Ecclefiam fandi Petri Apoftoli. Cumque ibi man-

iîflent per tres aut quatuor dies , fubito irruerunt

Franci per nodem , & vaftaverunt totam villam.

Quod illi audientes , abfeonderunt fe in area cujuf-

dam pauperis fub paleis , ibique latuerunt, iicuti

quondam latuerunt quinqué Reges in fpelunca à fa-

xie Jofue fugientes. Cum vero Franci villam cir

cundaren! , unus с populo ait illis : fi Britones qux-

-ritis , ecce latitant in pakis. illi vero concito greflu

ad aream pergunt, ibique eos latitantes reperiunt,

edudifque gladiis ftatim eos trucidaverunt , & cor

pora eorum in plateis projecerunt, & capita fêorfum

pofuerunt. Tunc adimpletum eft, didum quod eft

.per Prophetam dicentem : Qui fodit foveam pro

ximo fuo , primus incidit in illam. Illi namque co-

gitaverunt trucidare fandos Dei Monachqs , ièd

non potuerunt, quia Deus cœli eorum defenfor eft.

-Per omnia benedidus Deus , qui perdidit impios.

.Poft hoc fadum nunciatum eft fandiflimo viro,

quod decollati eiTent illi viri perfidi, mifitque Nun-

tios ad perquirendos nummos fuos. Et erat quidam

vir , nomine Beatus , vir prudens & juftus in plebe,

quae vocatur Poliac. Ut autem audivit , quia vene-

rabilis Convoion requireret folidos fuos, venit ad

eum , & dixit ei : Quid quxris utrum reperifti num

mos tuos , quos dedifti iniquo Rifweteno ? Ule au

tem refpondens dixit : Non inveni. Statim ille \ir

retulit nummos de finu fuo & ait , quia non in adju

torium mihi , fed in opprobrium funt ifti íolidi ,

íicut quondam Caïphas Pontifex Judxorum dixit ,

quia expediret unum hominem mori pro populo ,

ne tota gens periret. Hoc autem à iemetipfo non

dixit , fed quia cum Pontifex effet , cœpit proprie

täre de Chrifto , quia Jeíus pro falvatione totius

mundi eflet moriturus.

IX. Salvator humani generis difeipulos alloqui-

tur dicens : Redde quae funt Cxiàris Cxfari , & quae

funt Dei Deo. Similiter & Petrus Apoftolus inepi-

, ftola fua nos admonet dicens : five Régi quafi prx-

cellenti. Nec non & Paulus fimiliter docet dicens :

Cuitributum , tributum;cui honorem, honorem.

His fermonibus exhortatus eft venerabilis Con

voion , perrexitque ad palatium Ludovici Impera-

toris.qui tunc exercitum ducebat in provincia Aqui-

tanix, in territorio Limodias (i), qui tunc confi-

ftebat in palatio in Cadrio monte. Cumque ante

Imperatorem extitiflet , rogaviteum pro Dei mifc-

rkordia , ut daret ei adjutorium & locum comme-1

moratttm fandum , nomine Rotonum : & quomodo

in eodem loco vitam poíTet propagare cum fandis

fratribus ibidem Deo mancipatis. Ad hxc verba ref-

pondit Ricoxrinus Comes , nec non & Rainarius

Pontifex , qui in illis diebus erant contrarii atque

adverfarii fandis Monachis, qui volebant in fando

fupradido loco animas fuas immaculatas Deo red-

dere , dixeruntque ad Imperatorem : Quxfumuste,

Domine Augulte , ne attendas & fermo-

ném eorum , quia locum quem quxrunt , in eo po-

teft regnum veftrum confortan & roborari. Cum

que ille audiflet, indignaras eft vehementer, & cœ

pit dicere : Ejicite eos à prxfentia noftra : nam ho-

die quod petunt à nobis , nullo pado recipient. Sta

tim landus Dei Convoion cum fuis ejedus eft à

confpedu Imperatoris. Licet erat mcerens corde ,

fpiiitu tarnen in Deo confidebat femper. Tandem

cum magna difficultate pervenit adpropriam cellu-

lam , ibique fratres invenit mcerentes : Nutati enim

erant de abfeífu ejus , & dubii nefciebant quid ei

eveniflet. lile vero fandus vir benigne & placido

vultu admónuit eos , dicens : Вопит efi fperare in

Domino , quam fperare in Principibus. Et in alio loco

Propheta ait : In Dee fAtiemus virtutem , & ipfe ad

mbilum rediget inimicos noftros.

X. Dominus & Salvator nofter loquitur in Evan

gelio , dicens : Beati qui perfecutiontm patiuntur prop

ter jиjlittam , quoniam ipfoium eft regnum ceehrum. Et

iterum Dominus ait: In mundo preffuram hahebuisy

fed confidite , quia ego vici mundtm. Et Pfalmifta in

Canticis fuis ita pronuntiavit, dicens: Mulutitbn-

Lntones juftorum , & de omnibus bis liberavit eos Domi

nus. Similiter & Paulus Apoftolus in epiftola fua:

£xifiimo enim quod non funt condigna pajfiones bttjin

iemporis ad futuram qloriam , qua revelabiiur in nobis.

Iterum fandus & venerabilis Convoion Abbas ex^-

petiit palatium Ludovici Imperatoris , qui in illis

diebus Turonis aderat , pervenitque fupradidus

vir una cum venerabili viro , nomine Cumdeluc,

ad palatium Regis. Supervenerunt enim & alii no-

biles viri de Britannia pro diveriis caufis atque uti-

litatibus fuis. Cumque vellet loqui cum Impera-

tore & munus ei offerre, ilico dejedus eft à prx-

fentia ejus , ficut dejedus prius fuerat : reverfufque

ad hoipitium fuum dixit confratri fuo Cumdeluc :

Nondum aperuit Dominus cor Imperatoris, ut da-

ret aliquid nobis , quia cor Regis in manu Dei eft.

Tu vero, cariílime frater , feftinanter perge ad nun-

dinas , & vende ceram quam attulimus Imperatori.

Cumque abiiiTet ad mcrcatum , fubito inftigante